РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Астраханская область

*********** районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи ************,

при секретаре ************,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению *******

******* ******* к ******* ******* ******* о возмещении ущерба, причиненного в результате

дорожно-транспортного происшествия,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с исковым заявлением, в обоснование которого указал, что **.**.****

года на <адрес> в <адрес> произошло ДТП с участием автомобилей <данные изъяты>,

госномер № регион под управлением ******* *.*. и автомобиля <данные изъяты>, госномер №

регион принадлежащий ******* *.*. Виновником данного ДТП признан ******* *.*. В

результате ДТП автомобиль истца <данные изъяты>, госномер № получил значительные

механические повреждения. Стоимость восстановительного ремонта поврежденного

автомобиля составила <данные изъяты>. Истец обратился в страховую компанию за страховой

выплатой. **.**.****г. истец получил страховую выплату в размере <данные изъяты> рублей.

Разница между нанесенным ущербом действиями ответчика и полученным возмещением

составила <данные изъяты>. Истец просит взыскать с ответчика компенсацию ущерба в сумме

<данные изъяты> рублей.

В судебное заседание истец ******* *.*. не явился, о месте и времени рассмотрения

дела извещен надлежащим образом, доверил представлять свои интересы представителю

Коломину В.В. при таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело в

отсутствие истца, с участием его представителя.

Представитель истца ******* *.*. по доверенности ******* *.*. в судебном заседании

исковые требования поддержал и просил удовлетворить заявленные требования.

Ответчик ******* *.*. в судебном заседании доводы иска не оспаривал, пояснил, что

факт ДТП признает, как признает и свою виновность в совершении данного ДТП, однако

считает, что сумма ущерба завышена.

Суд, выслушав представителя истца, ответчика, исследовав представленные материалы,

административный материал по факту дорожно-транспортного происшествия, имевшему место

**.**.**** года, приходит к следующему.

Согласно ст.15 ГК РФ, лицо, право которого нарушено, может требовать полного

возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено

возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо,

чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного

права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные

доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы

его право не было нарушено (упущенная выгода).

Статьей 1079 ГК РФ установлено, что юридические лица и граждане, деятельность

которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных

средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии,

взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществление строительной и иной,

связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником

повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или

умысла потерпевшего.

Пунктом 1 статьи 1064 ГК РФ определено, что вред, причиненный личности или

имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит

возмещению в полном объеме лицом, причинившем вред.

  Согласно п.б ст. 7 Федерального Закона от 25.04.2002 №40-ФЗ « Об обязательном

страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» страховая

сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая

(независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования)

обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в части возмещения вреда,

причиненного имуществу каждого потерпевшего - 400 тысяч рублей.

В судебном заседании установлено, что **.**.**** года на <адрес> в <адрес>

произошло ДТП с участием автомобилей <данные изъяты>, госномер № регион под

управлением ******* *.*. и автомобиля <данные изъяты>, госномер № регион принадлежащий

******* *.*. Виновником данного ДТП признан ******* *.*. В результате ДТП автомобиль

истца <данные изъяты>, госномер № получил значительные механические повреждения.

Данный факт подтвержден материалами административного дела по факту дорожно-

транспортного происшествия, имевшего место **.**.**** года и подтверждается показаниями

ответчика в судебном заседании.

В целях установления размера ущерба, причиненного истцу в результате ДТП судом по

данному делу была назначена автотехническая экспертиза. Как следует из заключения эксперта

№ДН/0422/207 от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость ущерба, причиненного в результате ДТП,

произошедшего **.**.**** г. по адресу: <адрес> автомобилю «<данные изъяты>» г.н. №

составляет <данные изъяты>.

Из материалов выплатного дела, представленного ********* следует, что истцу

страховой компанией по факту ДТП, произошедшего **.**.**** года в <адрес> была

произведена страховая выплата в размере <данные изъяты> рублей.

Учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства, а также

вышеприведенные нормы действующего законодательства, суд полагает заявленные истцом

требования обоснованными, законными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ******* ******* ******* к ******* ******* ******* о возмещении

ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия – удовлетворить.

Взыскать с ******* ******* ******* в пользу ******* ******* ******* в качестве

компенсации ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия

<данные изъяты>.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам

Астраханского областного суда в течение одного месяца со дня его принятия в

мотивированной форме через *********** районный суд Астраханской области.

Судья           *.*. *********